
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« -М  » г. г. Енисейск

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Т. Утвердить положение о порядке организации и проведении пожарно
профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей на территории города Енисейска согласно приложению.

2. Главному специалисту сектора ГО ЧС и ОПБ Кузовкову С.В. 
активизировать деятельность по проведению пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.

3. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и разместить на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска туу/.ешзеузк.сот.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

Глава города В.В. Никольский

УКузовков Сергей Владимирович 
8(39195)22798



Приложение 
к постановлению 
администрац ии города - 
от <«^» Рт 2022 г п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведении пожарно-профилактической 

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей
на территории города Енисейска

1. Положение о порядке организации и проведении пожарно — 
профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей на территории города Енисейска определяет цели, задачи, 
порядок и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Основными целями проведения пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
города Енисейска являются:

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
- совершенствование знаний населения в области пожарной 

безопасности;
- минимизация материальных и социальных потерь от пожаров;
- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной 

безопасности.
3. Основные задачи пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей (далее -  на объектах 
защиты) на территории городского округа:

- организация и осуществление наблюдения за противопожарным . 
состоянием объектов;

- разработка и реализация мер пожарной безопасности;
- осуществление контроля за выполнением требований пожарной 

безопасности;
- разработка и реализация предложений по предупреждению пожаров;
- обучение мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре;
- проведение противопожарной пропаганды;
- контроль за состоянием и работоспособностью систем и средств 

противопожарной защиты.
- повышение эффективности взаимодействия администрации города 

Енисейска, отдела надзорной деятельности по городу Енисейску, 
Енисейскому и Северо — Енисейскому районам, 13 ПСО ФПС ГНС ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, других организаций и населения в сфере 
обеспечения пожарной безопасности;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной 
безопасности.

4. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с 
массовым пребыванием людей на территории города Енисейска проводится на



основе положений действующего законодательства Российской Федерации в 
области обеспечения пожарной безопасности комплексно, на постоянной 
основе и непрерывно.

5. Руководители объектов с массовым пребыванием людей 
осуществляют непосредственное руководство системой пожарной 
безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах, 
несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной 
безопасности, кроме того обязаны:

5.1. Разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности:
- разрабатывать и утверждать документы распорядительного характера 

(приказы, распоряжения о назначении лиц, ответственных за 
противопожарное состояние, должностные инструкции, инструкции по 
пожарной безопасности и другую нормативно-техническую документацию, 
регламентирующую пожарную безопасность на объекте защиты);

- включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной 
безопасности;

- размещать на подведомственных объектах информационные стенды и 
уголки по пожарной безопасности и действиям при пожаре;

- проводить периодические (не реже одного раза в месяц, в том числе в 
вечернее и ночное время) осмотры вверенных территорий, зданий и 
помещений с целью контроля за соблюдением правил и инструкций по 
пожарной безопасности, принятия мер по устранению обнаруженных 
недостатков;

осуществлять регулярные проверки технического состояния 
стационарных и автономных установок пожаротушения, систем 
противодымной защиты, оповещения, сигнализации, управления эвакуацией, 
внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, а также средств 
пожарной связи, пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения;

- проводить уборку подведомственных объектов и прилегающей 
территории от горючих материалов, мусора, сухой растительности;

- содействовать и участвовать в обустройстве противопожарных 
разрывов, противопожарных минерализованных полос, удалении (окосе) 
сухой растительности на подведомственных и прилегающих к ним 
территориях;

- разрабатывать и проводить дополнительные противопожарные 
мероприятия в связи с наступлением летнего и зимнего пожароопасных 
периодов;

- уточнять порядок и осуществлять взаимодействие с органами власти, 
оперативными службами по предотвращению и ликвидации ЧС, связанных с 
пожарами;

- принимать специальные меры, направленные на обеспечение 
пожарной безопасности применительно к подведомственным территориям и 
объектам, с учетом их специфики содержания и эксплуатации.



5.2. Обучать персонал мерам пожарной безопасности, в том числе:
- организовывать обучение персонала по программе пожарно

технического минимума;
- проводить беседы-инструктажи и специальные занятия с персоналом 

защищаемого объекта по вопросам пожарной безопасности, в том числе с 
временными рабочими других предприятий и организаций, прибывших на 
объект и посетителями;

осуществлять контроль за проведением инструктажей и 
инструкторско-методических занятий по мерам пожарной безопасности, 
отработкой персоналом порядка действий при возникновении пожара и 
изучении приемов применения первичных средств пожаротушения.

5.3. Соблюдать требования пожарной безопасности и осуществлять 
постоянный контроль:

- организации, проведения пожарно-профилактической работы и 
производства пожароопасных работ на подведомственных объектах защиты;

- выполнения требований по пожарной безопасности и соблюдения 
стандартов, норм, правил и инструкций по пожарной безопасности и 
электробезопасности;

- содержания территории, зданий, сооружений и помещений в 
соответствии с требованиями пожарной безопасности, в том числе 
эвакуационных путей и выходов, в соответствии с требованиями пожарной 
безопасности к эвакуационным путям, эвакуационным и аварийным выходам;

- состояния источников внутреннего и наружного противопожарного 
водоснабжения;

- первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря 
(огнетушители, пожарные рукава, бочки с водой, ящики с песком, лопаты, 
ведра, ломы, багры и т.п.), системы оповещения о чрезвычайной ситуации 
(пожаре) и связи с 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

5.4. Выполнять предписания, постановления и иные законные 
требования должностных лиц 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю, отдела надзорной деятельности по городу Енисейску, 
Енисейскому и Северо -  Енисейскому районам, администрации города 
Енисейска, по устранению причин, которые могут вызвать возникновение 
пожаров и понижение уровня противопожарной защиты, в том числе 
своевременно устранять выявленные в ходе проверки недостатков.

5.5. Содержать в исправном состоянии системы и средства 
противопожарной защиты, обеспечить доступ в любое время суток к их месту 
расположения, включая:

- первичные средства тушения пожаров, средств оповещения, извещения 
и связи, исключить их использование для хозяйственных нужд, выполнения 
иных задач и целей, не связанных с прямым назначением и обучением 
приемам их применения;

- проезды (подъезды) пожарной (специальной) техники к месту пожара 
и источникам наружного противопожарного водоснабжения.



5.6. Оказывать содействие 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю при тушении пожаров, установлении причин и условий 
их возникновения и развития, в том числе:

- обеспечивать беспрепятственный подъезд (проезд) к месту пожара и 
источникам противопожарного водоснабжения специальной техники;

обеспечивать содержание источников противопожарного 
водоснабжения в исправном состоянии и полной готовности к использованию 
по предназначению;

- обеспечить своевременное обнаружение возникшего пожара, вызов 
дежурной смены 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, 
оповещения, организации эвакуации и тушения пожара;

- проводить анализ (служебное расследование) причин и условий 
возникновения и развития пожаров, аварий и происшествий, приведших к 
возникновению пожара.

5.7. Оказывать содействие в выявлении лиц, виновных в нарушении 
требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.

5.8. Незамедлительно сообщать в 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю о возникших пожарах, неисправностях имеющихся 
систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и 
проездов.


